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АНОТАЦІЯ

Білецький В. В. Методичні засади реалізації виховних функцій

навчання фізики в коледжах економічного профілю. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.02 «Теорія та методика навчання

(фізика)» (014 – Середня освіта (фізика)). – Інституту педагогіки НАПН

України, Київ; Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка МОН України, Кропивницький, 2018.

Становлення українського громадянського суспільства, яке активно

інтегрується до єдиного європейського простору, зумовлює необхідність

утвердження принципів, згідно з якими людина, її фізичне та духовне здоров’я є

найвищими цінностями.

Першочерговими напрямами в цьому контексті «Національна стратегія

розвитку освіти в Україні на період до 2021 року» та «Концепція національно-

патріотичного виховання дітей та молоді на 2015–2019 рр.» визначають

патріотичне та громадянське виховання як стрижневі чинники формування

свідомості громадянина України, який усвідомлює свою державу як запоруку

власного особистісного розвитку, що спирається на ідеї гуманізму, соціального

добробуту, демократії, свободи, толерантності, виваженості, відповідальності,

здорового способу життя.

Визначені основні принципи виховання як прикладне відбиття

закономірностей виховного процесу: єдність національного і

загальнолюдського, природовідповідність, культуровідповідність, гуманізація,

демократизація, диференціація та індивідуалізація, послідовність,

систематичність і варіативність форм і методів виховання, свідомість,

активність, самодіяльність і творча ініціатива студентської молоді,

безперервність і наступність виховання, поєднання педагогічного керівництва з

ініціативою і самодіяльністю студентів, зв’язок виховання з життям, трудовою

діяльністю суспільства і продуктивною працею, інтегративність, єдність

3

педагогічних вимог закладу освіти, сім’ї та громадськості.

В умовах гібридної війни, у яких перебуває наша держава, та посилення

глобалізаційних процесів, що виявляються, зокрема, у негативних впливах на

молодь, саме на освіту, зокрема й професійну, ставиться завдання формувати

систему ціннісних орієнтирів особистості як компонента її світогляду.

При цьому спостерігається загострення протиріч між суспільними

вимогами до закладів професійної освіти як потужних осередків становлення

громадянина-патріота України, активної особистості, кваліфікованого, творчого

фахівця, якому притаманні професійна компетентність, висока духовність і

моральність, фізична досконалість, та можливостями коледжу економічного

профілю (КЕП), що обмежуються відсутністю сучасних методик і недостатньою

розробленістю науково-методичного забезпечення реалізації виховних функцій

навчання фізики (ВФНФ).

Значний освітній, світоглядний і виховний потенціал у закладах

професійної освіти, що здійснюють підготовку молодших спеціалістів, має курс

фізики. Сучасна фізика, наукові основи якої опановують студенти, є не лише

теоретичною основою унікальної техніки та виробничих технологій, а й має

важливе соціокультурне значення як невід’ємний складник людської культури.

Тому основним завданням КЕП є підготовка висококваліфікованих

спеціалістів, які поряд із формуванням фахових компетентностей з обраної

спеціальності, гармонійно розвиваються, здатні успішно виконувати свою

роботу в колективі, готові до співпраці, усвідомлювати цінність творчості, а

також патріотично свідомі, з почуттям любові до Батьківщини, турботи про

благо свого народу, готовності до виконання громадського і конституційного

обов’язку з захисту незалежності України.

Виробленню стратегії наукового дослідження окресленої проблеми

сприяли праці з методології формування змісту освіти та аналізу принципів,

методів і форм реалізації освітнього процесу Ю. К. Бабанського, Г. С. Костюка,

І. Я. Лернера, М. І. Махмутова, В. Ф. Паламарчука, В. І. Паламарчука,

І. П. Підласого, Г. К. Селевко, М. М. Скаткіна, Л. М. Фрідмана,
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І. С. Якиманської та загальних питань виховання І. Д. Беха, А. М. Бойка,

Г. Г. Ващенка, О. І. Вишневського, Г. С. Костюка, В. О. Сухомлинського,

О. В. Сухомлинської, Л. В. Тандир, К. Д. Ушинського, В. О. Чепурка та ін.

Важливими для обґрунтування авторської методики реалізації ВФНФ є

наукові праці з проблем удосконалення змісту фізичної освіти, методів,

організаційних форм і засобів активної діяльності студентів в освітньому процесі з

фізики, технологій профільного навчання Л. Ю. Благодаренко, О. І. Бугайова,

Б. Є. Будного, С. У. Гончаренка, Н. М. Звєрєвої, П. О. Знаменського,

С. Є. Каменецького, Є. В. Коршака, О. В. Ліскович, О. І. Ляшенка,

В. Г. Розумовського, Н. В. Подопригори, М. І. Садового, О.В. Сергєєва,

В. Д. Сиротюка, А. В. Усової, В. Д. Шарко, М. І. Шута, а також праці, у яких

висвітлюються окремі питання організації навчання фізики в закладах професійної

освіти (Л. І. Вовк, А. Я. Галети, С. В. Дембіцької, С. І. Жмурського, О. С. Колодій,

І. В. Оленюк, М. О Роздобудько, Г. І. Шатковської, А. С. Юрченка).

Висвітленню виховного потенціалу фізичної освіти присвячені праці

М. В. Головка, В. Ю. Дятлова, В. І. Крюкова, О. М. Рокіцького, М. І. Садового,

С. М. Стадніченко, О. М. Трифонової, Н. П. Форостяної, О. С. Колодій (роль

історичних матеріалів та фактів в патріотичному вихованні); Н. О. Величко,

Н. В. Куриленко, Г. Ф. Пономарьової, С. В. Сапожникова, В. Д. Шарко,

(екологічні аспекти виховання); О. М. Габелко (взаємозв’язок розумового,

трудового та морального виховання). Технологічні чинники реалізації ВФНФ в

КЕП висвітлено в психолого-педагогічних дослідженнях проблем проектування

та використання інформаційно-комунікаційних технологій в освітньому процесі

з фізики як засобу реалізації особистісно орієнтованого, діяльнісного та

компетентнісного підходів (С. П. Величко, В. Ф. Заболотний, О. І. Іваницький,

А. В. Касперський, Є. І. Машбіц, В. П. Сергієнко, О. В. Сергєєв, В. І. Тищук).

Незважаючи на значний доробок вітчизняної дидактики фізики щодо

розв’язання окресленої проблеми, аналіз освітнього процесу з фізики в закладах

професійної освіти засвідчує необхідність переосмислення його виховних

функцій і пошуку нових механізмів їх реалізації. Назріла об’єктивна потреба

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%A0%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%83%D0%B4%D1%8C%D0%BA%D0%BE%20%D0%9C$
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оновлення змісту курсу фізики КЕП, який розглядається нами в контексті його

спрямування на формування в студентів стійкої потреби активної освітньо-

пізнавальної діяльності, виховання патріотизму та національної свідомості,

поглиблення знань про свій народ, його наукові та культурні традиції.

Окремо слід відзначити, що сьогодні в педагогічній науці недостатньо

розроблена цілісна концепція реалізації виховних функцій навчання фізики з

погляду формування й розвитку навчально-пізнавальної компетентності студентів.

Отже, в теорії та методиці навчання фізики склалася ситуація, яка

характеризується низкою суперечностей: на соціально-педагогічному рівні між:

1) соціальною потребою в компетентних особистостях, здатних практично

діяти, застосовувати власний суб’єктний досвід у ситуаціях професійної

діяльності та соціальної практики й недостатньою готовністю закладів вищої

освіти до формування таких властивостей у студентів; 2) усвідомленою

потребою студентів КЕП розв’язувати практичні проблеми засобами фізики і

недостатнім рівнем розвитку в них цієї здатності; на науково-теоретичному

рівні між: 1) потребою упровадження в педагогічну практику компетентнісного

підходу та недостатньою розробкою його на теоретичному рівні; 2) об’єктивно

зумовленою потребою розвитку навчально-пізнавальної компетентності й

навчально-пізнавальних компетенцій студентів КЕП під час вивчення фізики й

недостатньою науково-теоретичною розробкою цієї проблеми в галузі теорії і

методики навчання; на практико-методичному рівні між: 1) усвідомленою

потребою доцільності реформування освіти в напрямі реалізації

компетентнісного підходу та використанням традиційних методик у навчанні

фізики; 2) потребою педагогічної практики в організації процесу розвитку

навчально-пізнавальних компетенцій студентів КЕП в навчанні фізики та

недостатньою розробкою методичного забезпечення цього процесу.

Необхідність розв’язання вищезазначених суперечностей, а також недостатня

розробленість проблеми реалізації виховних функцій навчання фізики в КЕП

зумовили вибір теми дисертаційної роботи: «Методичні засади реалізації

виховних функцій навчання фізики в коледжах економічного профілю».
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Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробленні та

експериментальній апробації методичних засад реалізації виховних функцій

навчання фізики в коледжах економічного профілю.

Відповідно до поставленої мети визначено завдання дослідження:

1. Здійснити аналіз сучасного стану досліджуваної проблеми у вітчизняній

дидактиці фізики та теорії виховання і з’ясувати механізми реалізації виховних

функцій навчання фізики в закладах професійної освіти.

2. Теоретично обґрунтувати та розробити методичну систему реалізації

виховних функцій навчання фізики в коледжах економічного профілю.

3. Розробити методичне забезпечення процесу реалізації виховних функцій

навчання фізики в коледжах економічного профілю та рекомендації щодо

впровадження авторської методики.

4. Експериментально перевірити ефективність авторської методичної

системи (МС) з використанням усіх розглянутих засобів виховання.

Об’єкт дослідження – освітній процес з фізики у коледжах економічного

профілю.

Предмет дослідження – методи, форми та засоби реалізації виховних

функцій навчання фізики в коледжах економічного профілю.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

 уперше запропоновано методичні засади реалізації виховних функцій

навчання фізики в коледжах економічного профілю відповідно до структури і

змісту освітньої діяльності в умовах компететнісного підходу;

 уперше виявлено педагогічні умови ефективної реалізації виховних

функцій у процесі навчання фізики в закладах професійної освіти (забезпечення

змісту курсу фізики системою навчально-виховних завдань: національно-

патріотичного, екологічного, естетичного, трудового, професійно орієнтованого

контексту; оптимальний вибір і поєднання методів мотивації й розвитку

ціннісного ставлення до освітньої діяльності та її засобів, пояснювально-

ілюстративних, репродуктивних, проблемних, практичних методів навчання;

залучення студентів до спільної освітньої діяльності з розв’язання навчально-
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пізнавальних завдань; використання моніторингу формування предметної

компетентності студентів у навчанні фізики);

 уперше встановлено взаємозв’язок предметної та ключових

компетентностей, що формуються в студентів економічних коледжів у процесі

реалізації виховних функцій навчання фізики;

 подальшого розвитку набули: 1) ідеї реалізації компететнісного,

діяльнісного та особистісно орієнтованого навчання фізики в закладах

професійної освіти як умова забезпечення виховного впливу; 2) сутність

комплексного підходу як засобу реалізації виховних функцій навчання фізики

студентської молоді; 3) критерії визначення рівнів сформованості ціннісних

орієнтацій і ставлень студентів, що формуються у процесі громадянсько-

патріотичного, інтелектуально-розумового, професійно-трудового,

екологічного та естетичного виховання на заняттях з фізики.

Практична значущість дослідження: запропоновано і впроваджено в

освітню практику авторську методичну систему реалізації виховних функцій

навчання фізики; розроблено й апробовано дидактичне забезпечення освітнього

процесу в коледжах економічного профілю, яке включає навчально-методичні

посібники: «Українські вчені та їх роль у розвитку фізики як науки»; «Розумове

виховання на заняттях з фізики»; «Збірник задач з фізики (Україна у цікавих

фактах)»; «Метод проектів на заняттях з фізики в контексті екологічного

виховання»; «Фізика на календарі (Осінь)»; розроблено методичні рекомендації

для викладачів фізики коледжів щодо вдосконалення змісту, методів і форм

організації освітнього процесу, спрямованого на ефективну реалізацію

виховних функцій предмета.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного

розділу, загальних висновків, списку використаних джерел відповідно до розділів

(I розділ – 143 найменування; II розділ – 149 найменувань; III розділ – 43

найменування), 16 додатків. Повний обсяг дисертації – 392 сторінки, основний

текст становить 192 сторінки (8 авт. арк.). У роботі подано 9 таблиць , 11

рисунків.
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У вступі обґрунтовано актуальність, визначено мету, об’єкт, предмет, завдання

та методи дослідження, розкрито наукову новизну і практичне значення одержаних

результатів, подано інформацію про особистий внесок автора, впровадження,

апробацію результатів, а також про публікації і структуру дисертації.

У першому розділ дисертації – «Теоретичні засади реалізації виховних

функцій навчання фізики в коледжах економічного профілю» – на основі

аналізу першоджерел і науково-методичних досліджень з’ясовано, що поміж

основних напрямків виховання на заняттях з фізики студентів в КЕП

пріоритетними є ті, що задовольняють запити суспільства та педагогічної

практики, а саме: громадянсько-патріотичне, інтелектуально-розумове,

професійно-трудове, екологічне, та естетичне виховання.

Досягнення мети виховання можливе лише за умови комплексного підходу і

залучення до цієї роботи всього педагогічного колективу КЕП. Виховна робота, що

проводиться у коледжах під час освітнього процесу і за межами аудиторії,

забезпечує актуалізацію теоретичних знань студентів, спрямовує їх у практичну

площину, привертає увагу молоді на найгостріші соціальні проблеми сьогодення,

формує їх соціальну зрілість. Навчальна й виховна функції освітнього процесу


[…]


65. 0,1 0,5 0,05 0,05 0,05 0,05 0,8 0,7 0,75

66. 0,3 0,4 0,05 0,05 0,05 0,05 0,9 0,9 0,9

67. 0,3 0,4 0,05 0,05 0,05 0,05 0,9 0,9 0,9

68. 0,3 0,4 0,05 0,05 0,05 0,05 0,9 0,9 0,9

69. 0,2 0,4 0,05 0,05 0,05 0,05 0,8 0,6 0,7

70. 0,3 0,4 0,05 0,05 0,05 0,05 0,8 0,8 0,8

71. 0,2 0,4 0,05 0,05 0,05 0,05 0,8 0,8 0,8

72. 0,3 0,4 0,05 0,05 0,05 0,05 0,9 0,8 0,85

73. 0,2 0,4 0,05 0,05 0,05 0,05 0,8 0,7 0,75

74. 0,3 0,5 0,05 0,05 0,05 0,05 1 0,9 0,95

75. 0,3 0,4 0,05 0,05 0,05 0,05 0,9 0,9 0,9

76. 0,3 0,4 0,05 0,05 0,05 0,05 0,9 0,7 0,8

77. 0,3 0,4 0,05 0,05 0,05 0,05 0,9 0,8 0,85

78. 0,3 0,4 0,05 0,05 0,05 0,05 0,9 1 0,95

79. 0,3 0,5 0,05 0,05 0,05 0,05 1 0,9 0,95

80. 0,3 0,5 0,05 0,05 0,05 0,05 1 0,8 0,9
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Додаток С

Список публікацій здобувача за темою дисертації та відомості про
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Додаток С.1. Список опублікованих праць за темою дисертації
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Бібліогр.: 4 назви.
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7 назв.
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Серія: Проблеми методики фізико-математичної і технологічної освіти: зб. наук.
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2017. – 80 с. – Бібліогр.: с. 77–78 (32 назви).

15. Білецький В. В. Метод проектів на заняттях з фізики в контексті

екологічного виховання: навч.-метод. посібн. для викл. та студ. коледжів. /

Білецький В. В. – Рівне: Гедеон Прінт, 2017. – 86 с. – Бібліогр.: с. 82–84 (42 назви).

16. Білецький В. В. Фізика на календарі (осінь): навч.-метод. посібн. для

викл. та студ. коледжів. / Білецький В. В. // – Рівне: Гедеон Прінт, 2017. – 78 с. –

Бібліогр.: с. 77 (31 назва).

17. Збірник задач з фізики (Україна у цікавих фактах) / за ред.

В. В. Білецького //. – Рівне: Гедеон Прінт, 2017. – 34 с. – Бібліогр.: с. 34 (12 назв)

Матеріали науково-практичних конференцій, тези доповідей:

18. Білецький В. В. Експеримент у домашніх завданнях з фізики /

В. В. Білецький // Проблеми методики викладання фізики на сучасному етапі:

матеріали Всеукр. наук.-практ. конф., 31 березня – 1 квітня 2000 р., Кіровоград /

КДПУ ім. В. Винниченка [та ін.]. – Кіровоград, 2000. – С. 202–204.

19. Білецький В. В. Позааудиторні експериментальні завдання з фізики та їх

вплив на активізацію пізнавальної діяльності студентів / В. В. Білецький // Здобутки

і перспективи спеціальної освіти в Рівненській області: роль фундаментальних

дисциплін у формуванні спеціаліста нового типу: матеріали І наук.-практ. конф. для

вищ. навч. закл. 1-2 рівнів акред., 15–16 квітня 2003 р., Рівне / Рівн. держ. техн. екон.

та підприєм. [та ін.] – Рівне, 2003. – Вип. 1. – С. 33–38.

20. Тищук В. І. Фундаментальні фізичні досліди в шкільному курсі фізики /
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В. І. Тищук, В. В. Білецький // Сучасні технології в науці та освіті: матеріали III

Всеукр. конф., 15 травня. 2003 р., Кривий Ріг / Кр.ДПУ. – Кривий Ріг, 2003. – Т. 2. –

С. 134–141.

21. Білецький В. В. Розвиток професійної компетентності студентів коледжів

під час вивчення фізики / В. В. Білецький // Проблеми та інновації в природничо-

математичній, технологічній і професійній освіті: матеріали V Міжнар. наук.-

практ. конф. онлайн-інтернет конф., 10–13 жовт. 2017 р., Кропивницький. / ЦДПУ

ім. В. Винниченка [та ін.]. – Кропивницький, 2017. – С. 61.

22. Билецкий В. В. Интерактивные технологии как средство формирования

креативного мышления студентов на занятиях по физике в колледжах

экономического профиля / В. В. Билецкий // Evaluarea in sistemul educational:

deziderate actuale: materialele conferintei stiinifice international, 9–10 noiembrie 2017

g, Chisinau – Chisinau, 2017 – С. 260–263.

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати дисертації

Статті у наукових періодичних виданнях:

23. Білецький В. В. Природа звуку. Звукова хвиля. Ультразвук та інфразвук.

Екологічні проблеми шумового забруднення та шляхи їх подолання. /

В. В. Білецький // Впровадження інноваційних і комунікаційних технологій в

навчально-виховному процесі у вищих навчальних закладах I–II рівнів

акредитації: зб. наук. пр. / Рівн. держ. техн. екон. та підприєм. – Рівне, 2007. –

Вип. 2. – С. 29–35.

24. Білецький В. В. Реалізація виховних функцій навчання фізики. /

В. В. Білецький // Методичний вісник. – 2015.– № 2. – С. 49–50.

25. Білецький В. В. Особливості методики національно-патріотичного

виховання під час вивчення курсу фізики / В. В. Білецький // Теорія та методика

вивчення природничо-математичних і технічних дисциплін: Наукові записи РДГУ.

– 2017. – Вип. 21. – С. 93–97.
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Додаток С.2. Відомості про апробацію результатів дисертації

1. XI Міжнародна науково-методична конференція «Забезпечення

наступності змісту в системі ступеневої вищої та післядипломної освіти»

(м. Рівне, 15-16 листопада 2012 р.), очна форма участі;

2. VII Міжнародна науково-практична конференція «Наука, освіта,

суспільство очима молодих» (м. Рівне, 15-16 травня 2014 р.), очна форма участі;

3. II Міжнародна конференція «Сучасні тенденції навчання фізики в

загальноосвітній та вищій школі» (м. Кіровоград, 15 жовтня 2015 р.), очна форма

участі;

4. XI Міжнародна наукова конференція «Дидактичні механізми дієвого

формування компетентнісних якостей майбутніх фахівців фізико-технологічних

спеціальностей» (м. Кам’янець-Подільський, 12-13 жовтня 2016), заочна форма

участі;

5. III Міжнародна науково-практична Інтернет-конференція «Сучасні

тенденції навчання природничо-математичних та технологічних дисциплін у

загальноосвітній та вищій школі» (м. Кіровоград, 17-22 жовтня 2016 р),

дистанційна форма участі;

6. Міжнародна науково-практична Інтернет-конференція Society for cultural

and scientific progress in Eastern Europe «Pedagogy and Psychology in the age

globalization - 2017», (Budapest, on 15 th of october 2017); дистанційна форма

участі;

7. IV Міжнародна науково-практична онлайн-інтернет конференція

«Проблеми та інновації в природничо-математичній, технологічній і професійній

освіті» (м. Кропивницький, 10-21 квітня 2017 р.), дистанційна форма участі;

8. V Міжнародна науково-практична онлайн-інтернет конференція

«Проблеми та інновації в природничо-математичній, технологічній і професійній

освіті» (м. Кропивницький, 10-13 жовтня 2017 р.), очна форма участі.

Всеукраїнські:

9. II Всеукраїнська відео конференція «Модернізація освіти для сталого

розвитку» (Рівне, 15 грудня 2011 р.), дистанційна форма участі;
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10. Вебінар «Сучасне патріотичне виховання» (https //

naurok.com.ua/webinar / lirik/9, 8 травня 2018 р.), дистанційна форма участі;

11. III Всеукраїнська науково-практична конференція «Сучасні технології

в науці та освіті» (м. Кривий Ріг, 15-16 травня 2003 р.), заочна форма участі.

Регіональні:

12. Перша науково-практична конференція для вищих навчальних закладів

1-2 рівнів акредитації «Здобуття і перспективи спеціальної освіти в рівненській

області: роль фундаментальних дисциплін у формуванні спеціаліста нового

типу»(м. Рівне, 15-16 квітня 2003 р.), очна форма участі;

13. Науково-практичний семінар «Сучасні проблеми фізики елементарних

частинок та перспективи ядерних досліджень в ЦЕРНІ»(м. Рівне, 19 лютого

2013 р.), очна форма участі;

14. Обласний семінар викладачів фізики ВНЗ I-II рівнів акредитації

«Рівненські методичні читання з фізики» (м. Рівне, 21 жовтеня 2015 р.), очна

форма участі;

15. Обласний семінар викладачів фізики ВНЗ I-II рівнів акредитації

«Рівненські методичні читання з фізики» (м. Костопіль, 19 квітня 2017 р.), очна

форма участі;

16. Обласний семінар викладачів фізики ВНЗ I-II рівнів акредитації

«Рівненські методичні читання з фізики» (м. Рівне, 18 жовтня 2017 р.), очна форма

участі;

17. Науково-практична конференція «Реалізація діяльнісного,

компетентісного та особистісно зорієнтованого підходів у навчанні фізики та

інших природничо-технічних дисциплін у загальноосвітній та вищій

школі»(м. Рівне, 22-23 травня 2017 р.), очна форма участі.
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Додаток Т.

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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