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«Методичні засади реалізації виховних функцій навчання фізики в коледжах

економічного профілю», представлене до захисту на здобуття наукового

ступеня кандидата педагогічних наук (доктора філософії) за спеціальністю

13.00.02 «Теорія та методика навчання (фізика)

(014 - Середня освіта (фізика)

Становлення України як повноправного члена європейської спільноти

передбачає розбудову суспільного життя на основі загальнолюдських

цінностей, духовних, моральних і культурних засад життя українського

народу, тому метою сучасного освітнього процесу є не тільки формування

необхідних компетентностей, а й виховання громадянина, патріота;

інтелектуально розвиненої, духовно і морально зрілої особистості.

Проте реалії сучасного життя свідчать про наявність значних прогалин у

вихованні учнів і студентської молоді. Ситуація загострилася на сучасному

етапі розвитку України, коли існує пряма загроза втрати державної

незалежності та потрапляння у сферу впливу іншої держави. Це вимагає

здійснення системних заходів, спрямованих на посилення патріотичного

виховання дітей та молоді. На державному рівні прийнято низку документів,

що регламентують його засади: Стратегія національно-патріотичного

виховання дітей та молоді на 2016-2020 роки, Концепція національно-

патріотичного виховання дітей і молоді. У методичних рекомендаціях щодо

національно-патріотичного виховання у закладах загальної середньої освіти

зазначено, що оновлення змісту фізичної освіти слід розглядати як процес

формування освітньо-пізнавальних, патріотичних якостей учнів, виховання

національної свідомості, поглиблення знань про свій народ, його наукові та

культурні традиції. Особливо актуальним є питання використання виховного
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потенціалу навчальних предметів для закладів, що здійснюють підготовку

молодших спеціалістів, оскільки виховання має стати фундаментом

становлення світогляду молодої людини, на якому формуються фахові

знання та професійна відповідальність.

Висвітленню виховного потенціалу фізичної освіти присвячений

значний доробок науковців, проте питання цілісної реалізації виховних

функцій навчання фізики залишається недостатньо вивченим. Із огляду на це,

дисертаційне дослідження Білецького В. В. «Методичні засади реалізації

виховних функцій навчання фізики в коледжах економічного профілю» є

актуальним.

Дослідження виконувалося відповідно до тематичного плану наукових

досліджень відділу біологічної, хімічної та фізичної освіти Інституту

педагогіки Національної академії педагогічних наук України: «Методичні

засади відбору та реалізації змісту навчання фізики на академічному рівні в

старшій школі»; «Науково-методичне забезпечення навчання фізики й

астрономії в старшій школі на профільному рівні» і пов’язане з методикою

реалізації змісту фізичної компоненти освітньої галузі «Природознавство»

Державного стандарту базової і повної загальної середньої освіти в

підготовці молодшого спеціаліста економічного профілю. Його актуальність

зумовлена необхідністю системного вивчення питання реалізації виховних

функцій навчання фізики в коледжах економічного профілю.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного

розділу, загальних висновків, списку використаних джерел відповідно до

розділів, додатків.

У вступі дисертації на основі аналізу наукових досліджень, нових вимог

до випускників закладів професійної освіти обґрунтовано актуальність

досліджуваної проблеми, визначено об’єкт, предмет, мету та завдання

дослідження. Методи дослідження, його методологічна та теоретична основа

відповідають визначеній меті та завданням. Наукова новизна та практична

значущість отриманих результатів підтверджена їх упровадженням у семи
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закладах професійної освіти, апробацією на наукових зібраннях

всеукраїнського та міжнародного рівнів, висвітлена в 25 публікаціях, із яких

23 написані без співавторів.

У першому розділі «Теоретичні засади реалізації виховних функцій

навчання фізики в коледжах економічного профілю» на основі аналізу

педагогічної літератури, нормативних документів щодо організації

освітнього процесу визначено, що пріоритетними напрямами виховання

студентів у коледжах економічного профілю, що задовольняють запити

суспільства, є громадянсько-патріотичне, інтелектуально-розумове,

професійно-трудове, екологічне та естетичне виховання. Процес виховних

впливів у системі взаємодії суб’єктів освітнього процесу «викладач-студент»

розглядається через реалізацію організаційної, ціннісно-орієнтаційної,

профілактичної та попереджувальної функцій виховання. Реалізація

виховних функцій навчання фізики під час організації освітнього процесу в

коледжах економічного профілю зорієнтована на формування предметної та

ключових компетентностей студентів як основи їх успішної життєвої та
професійної траєкторії.

Визначено доцільність упровадження особистісно орієнтованого,

діяльнісного та компетентнісного підходів до реалізації складових змісту

навчання фізики в структурі загальноосвітньої підготовки студентів у

коледжах економічного профілю. Вищезазначені підходи доповнюються

групою культурологічних підходів (аксіологічним, акмеологічним,

етнопедагогічним і контекстним). До основних форм організації виховного

процесу віднесено індивідуальну, групову, фронтальну, а до методів

організації виховного процесу - методи формування свідомості (розповідь,

бесіда, пояснення, роз’яснення, порада, настанова, дискусія), формування

досвіду (організація способу життя, участь у праці й відпочинку, виконання

доручень, участь в іграх) та методи стимулювання (громадська думка,

заохочення, навіювання, заборона, застереження).

До першого розділу подано список використаних джерел (усього
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143 найменування, 19 із яких належать автору).

У другому розділі «Методична система реалізації виховних функцій

навчання фізики в коледжах економічного профілю» представлена авторська

методична система реалізації виховних функцій навчання фізики в коледжах

економічного профілю, що містить цільовий, змістовий, технологічний та
результативний складники, а також доповнена такими складовими, як

очікувані результати навчання та виховання, технології добору змісту,

методів, форм і засобів навчання та технології встановлення зв’язків між

елементами методичної системи. Дидактичні принципи, що становлять

теоретичну основу методичної системи, розкриті з позиції формування

предметної компетентності студентів із фізики. Запропоновано

двокомпонентну структуру компетентності, що відповідає структурі

навчальної діяльності за змістово-процесуальним і особистісним

складниками.

Характеризуючи засоби, методи та прийоми навчання, автор здійснює

класифікацію фізичних задач для реалізації виховних функцій навчання,

розкриває роль інформаційно-комунікаційних технологій, фізичного

навчального експерименту в досягненні поставленої мети. На особливу увагу

заслуговує висвітлення практичної реалізації виховних функцій навчання

фізики за визначеними напрямами.

Подано 149 найменувань списку використаних джерел, із яких
17 написані одноосібно і 3 у співавторстві.

Результати експериментальної перевірки ефективності розробленої

методичної системи представлені в третьому розділі «Систематизація та

інтерпретація результатів педагогічного експерименту». Організація

педагогічного експерименту для унаочнення представлена у вигляді схеми

(с. 221). У змісті розділу зазначено основні етапи педагогічного

експерименту, їх мета та завдання, наведені результати констатувального та

формувального етапів дослідження за мотиваційним, когнітивно-

діяльнісним, ціннісно-рефлексивним і емоційно-вольовим компонентами.
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Одержані результати оброблені із застосуванням статистичних методів,

інтерпретовані у вигляді таблиць і гістограм. Також представлені результати

експертного оцінювання методичного забезпечення дослідження

науковцями, викладачами та методистами.

Наприкінці кожного розділу сформульовано висновки, у яких викладено

наукові та практичні результати, наведені в розділі. Загальні висновки стисло

та коректно висвітлюють найважливіші наукові та практичні результати

дослідження, відповідають поставленим завданням.

Додатки, представлені на 142 сторінках, розкривають різні аспекти

дослідження, свідчать про його ґрунтовність і практичну спрямованість.

Список наукових публікацій автора з теми дисертації, поданий у

дисертації та авторефераті, достатньою мірою відображає результати

дослідження, які висвітлені у 25 працях, із них 23 написані без співавторів.

Основні наукові результати дисертації представлені 10 статтями, із них

7 опубліковано в наукових фахових виданнях України, 1 - у періодичному

виданні іноземної держави, 2 - у виданнях України, що входять до

міжнародних наукометричних баз даних. Наукові праці, що засвідчують

апробацію матеріалів дисертації, представлені 7 навчально-методичними

посібниками та 5 тезами доповідей. Як позитивне, варто відзначити

апробацію результатів дослідження шляхом їх обговорення на науково-

практичних конференціях і семінарах різного рівня (7 міжнародних,

З всеукраїнських, 5 регіональних).

Автореферат написаний і оформлений відповідно до нормативних вимог,

повністю відповідає змісту та структурі дисертації, висвітлює основні ідеї та

здобутки дослідника.

Оцінюючи в цілому позитивно дисертаційне дослідження

Білецького В. В., вважаємо за необхідне висловити деякі зауваження до

роботи.

1. Не зрозуміло, чому до основних пріоритетів виховання (с. 52)

віднесено «формування у викладачів ставлення до студентів як до суб’єктів

5

власного розвитку», оскільки дослідження стосується виховання студентів, а

не викладачів. Не переконливим із позиції виховного потенціалу фізики є

«збереження та збільшення історико-культурних традицій коледжу,

наступності».

2. Зазначаючи необхідність обґрунтованого вибору методологічних

підходів до реалізації виховних функцій навчання, автор, на нашу думку, не

достатньо приділив уваги обґрунтуванню доцільності використання в

дослідженні особистісно зорієнтованого, компетентнісного та діяльнісного

підходів (с. 71). Зокрема, варто було більш детально зупинитися на понятті

«предметна компетентність із фізики» та її структурі. Також не зрозуміло,

чому аксіологічний підхід розкривається лише на прикладі екологічного

виховання (с. 80).

3. Спроба автора ввести до складу ключових компетентностей

патріотичну є недоцільною, оскільки патріотизм є компонентом
громадянської компетентності (с. 74).

4. У дослідженні визначено п’ять пріоритетних напрямів виховання,

проте в підрозділі 2.2 автор розкриває дидактичні основи добору матеріалу

лише для екологічного та громадянсько-патріотичного виховання.

5. У третьому розділі етапи проведення експерименту описані досить

лаконічно, тому зі змісту дисертації не зрозуміло:

а) яким чином на констатувальному етапі експерименту виявлено

«рівень сформованості громадянсько-патріотичної, інтелектуально-

розумової, професійно-трудової, екологічної та естетичної якостей

особистості» (с. 222), оскільки далі наводяться таблиці та результати за

мотиваційним, когнітивно-діяльнісним, ціннісно-рефлексивним, та емоційно-

вольовим компонентами (табл. 3.1, додатки П. 2 - Г1. 4);

б) чому під час експерименту використано чотири компоненти, що

відповідають структурі компетентності, а на с. 117 зазначено, що в

дослідженні використовується двокомпонентна структура компетентності

(когнітивно-діяльнісний та особистісний компоненти);
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в) чи підтверджено, що розподіли студентів контрольної та

експериментальної груп на початку експерименту за рівнем сформованої

вищезазначених якостей (або рівнем підготовки з фізики) є однаковими.

6. Аналіз змісту розроблених показників, зокрема за когнітивно-

діяльнісним компонентом (с. 229, табл. 3.3), засвідчив, що деякі з них (№ 10

початкового рівня, № 5 достатнього рівня) більше підходять для вчителів

фізики, а не студентів коледжу економічного профілю.

Вважаємо, що зазначені недоліки не є принциповими та не

применшують теоретичного й практичного значення дисертаційного

дослідження.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що Білецьким В. В.

уперше запропоновано методичні засади реалізації виховних функцій

навчання фізики в коледжах економічного профілю відповідно до структури і

змісту освітньої діяльності в умовах компететнісного підходу; виявлено

педагогічні умови ефективної реалізації виховних функцій у процесі
навчання фізики в закладах професійної освіти; установлено взаємозв’язок

предметної та ключових комгіетентностей, що формуються в студентів

економічних коледжів у процесі реалізації виховних функцій навчання

фізики.

Практична значущість роботи полягає в розробленні та впровадженні

авторської методичної системи реалізації виховних функцій навчання фізики

в коледжах економічного профілю; дидактичного забезпечення освітнього

процесу в коледжах економічного профілю, що включає шість навчально-
методичних посібників і збірник задач; методичних рекомендації для

викладачів фізики коледжів щодо вдосконалення змісту, методів і форм

організації освітнього процесу, спрямованого на ефективну реалізацію

виховних функцій предмета.

Дисертація Білецького В. В. є актуальним, самостійним і завершеним

дослідженням, містить науково обґрунтовані результати, вирішує важливу

проблему реалізації виховних функцій навчання фізики в коледжах
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економічного профілю та відповідає Вимогам до оформлення дисертацій

(наказ МОН України від 17.01.2017 №40), вимогам Порядку присудження

наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 24 липня 2013 року № 567 (зі змінами), а її автор заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.02 «Теорія та методика навчання (фізика)» (014 -

Середня освіта (фізика).

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук,

доцент кафедри теорії й методики

природничо-математичної освіти

та інформаційних технологій